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Subiect: O strategie europeană privind serviciile de îngrijire

În discursul său privind starea UE, președinta Comisiei a anunțat o strategie europeană privind 
serviciile de îngrijire, care va „sprijini bărbații și femeile în găsirea celei mai bune îngrijiri și a celui mai 
bun echilibru în viață”. Raportul Comisiei și al Comitetului pentru protecție socială privind îngrijirea pe 
termen lung1 menționează faptul că doar o treime din persoanele cu vârsta de peste 65 de ani care se 
află într-o situație de dependență puternică au avut acces la servicii de îngrijire la domiciliu, iar peste 
25% din europeni, în principal femei, asigură îngrijire informală pentru copii, persoane cu handicap 
sau membri ai familiei în vârstă2. COVID-19 a agravat și a intensificat dependența excesivă de 
îngrijitori informali. De mai mulți ani, persoanele care au nevoie de îngrijire se confruntă cu o lipsă de 
îngrijire de calitate și la prețuri accesibile, ceea ce le expune riscului de excluziune. Îngrijitorii lucrează 
în condiții epuizante, iar activitatea lor nu este recunoscută, ceea ce îi expune pe ei și persoanele de 
care îngrijesc unui risc fizic și mental.

1. Se va axa strategia europeană privind serviciile de îngrijire pe tratarea îngrijirii pe termen lung ca 
o oportunitate de asigurare a incluziunii, care să le permită persoanelor în vârstă să participe la 
viața comunităților noastre, și nu doar ca o problemă sau o sarcină financiară?

2. Va adopta strategia o abordare bazată pe drepturi, cum ar fi cele din Carta drepturilor 
fundamentale, Convenția ONU privind drepturile persoanelor cu handicap și Strategia UE pentru 
persoanele cu handicap?

3. Cum va îmbunătăți strategia recunoașterea îngrijitorilor oficiali și condițiile de muncă ale acestora 
și sprijinul acordat îngrijitorilor informali?

1 Raport privind îngrijirea pe termen lung – Tendințe, provocări și oportunități într-o societate în curs de 
îmbătrânire, 2021, https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=738&langId=en&pubId=8396.

2 https://www.eurofound.europa.eu/data/care-responsibilities?data=4


